[bookmark: _GoBack]

[image: gerb]

                 Администрация    города    Лесосибирска
                                  Красноярского    края

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.05.2022                                      г. Лесосибирск	                                              № 1062

Об утверждении Порядка расходования средств субвенции на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих          образовательные организации, реализующие образовательную программу          дошкольного образования

В соответствии с пунктом 2 статьи 15 Закона Красноярского края              от 26.06.2014 № 6-2519 «Об образовании в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014 № 561-П «О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) детей,                           посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края», руководствуясь Уставом города Лесосибирска,                                      ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок расходования средств субвенции на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу         дошкольного образования согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Руководителю управления делами и кадровой политики администрации города (Е. Н. Зорина) опубликовать настоящее постановление в газете «Заря Енисея».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                 на заместителя главы по социальным вопросам города О. Ю. Егорову.
4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Исполняющий полномочия главы города 			             А. В. Вебер

Приложение
к постановлению
администрации города
от 24.05.2022 № 1062

Порядок
расходования средств субвенции на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Красноярского края от 25.11.2014  № 561-П «О предоставлении компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих          образовательные организации, реализующие образовательную программу           дошкольного образования, находящиеся на территории Красноярского края», и определяет правила расходования средств субвенции, предоставляемой         городу Лесосибирску на предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее – субвенция, компенсация).
2. Компенсация за содержание ребенка в дошкольной образовательной организации  рассчитывается исходя из количества дней посещения ребенка образовательной организации, общего количества рабочих дней в месяце              и размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы                        дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях города Лесосибирска, установленной в постановлении администрации города Лесосибирска от 05.03.2022 № 324 «О порядке установления  и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях города Лесосибирска, реализующих           образовательную программу дошкольного образования» (далее – постановление № 324).
3. Главным распорядителем средств субвенции является Отдел образования администрации города Лесосибирска (далее – Отдел образования).
4. Субвенции расходуется на выплату компенсации родителям (законным представителям) на первого ребенка в размере 20 процентов среднего размера родительской платы, установленной постановлением № 324, на второго ребенка - в размере 50 процентов размера такой платы, на третьего ребенка          и последующих детей - в размере 70 процентов размера такой платы.
5. Приказ, утверждающий списки на выплаты ежемесячной денежной компенсации родителям (законным представителям), является основанием  для расчета объема средств субвенции, необходимого Отделу образования.
6. Для получения средств субвенции Отдел образования до 18 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенции, предоставляет в Финансовое управление администрации                               г. Лесосибирска (далее - финансовое управление) информацию о потребности средств субвенции.
7. Финансовое управление ежемесячно в срок до 20 числа месяца, предшествующего месяцу, за который производится перечисление субвенций, представляет в Министерство образования Красноярского края (далее - министерство образования) заявку о потребности в финансировании                                на выплаты ежемесячной денежной компенсации.
8. Получателями средств субвенции на выплаты ежемесячной компенсации является Отдел образования.
9. По мере поступления средств субвенций из краевого бюджета             финансовое управление перечисляет данные средства на лицевой счет Отдела образования, далее Отдел образования производит выплату компенсации родителям (законным представителям) через отделения почтовой связи или российские кредитные организации
10. Ответственность за целевое и эффективное использование полученной субвенции, своевременность представления данных возлагается на руководителя образовательной организации.
11. Отдел образования представляет отчеты:
- об осуществлении переданных государственных полномочий в министерство образования по форме и в сроки, установленные министерством             образования;
- о расходовании средств - в финансовое управление по форме                      и в сроки, установленные финансовым управлением.
12. Неиспользованные средства субвенции подлежат возврату в бюджет.

image1.png

image10.png